
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 사회복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 42,189,718 38,480,346 3,709,372

국         11,126,989 10,841,900 285,089

도          6,636,674 5,855,094 781,580

분          3,128,994 2,736,378 392,616

교          1,752,998 1,801,185 △48,187

시         19,544,063 17,245,789 2,298,274

사회복지증진(사회복지/취약계층지원) 3,707,590 3,402,146 305,444

도            302,740 182,740 120,000

교            834,235 882,422 △48,187

시          2,570,615 2,336,984 233,631

사회복지지원 3,707,590 3,402,146 305,444

도            302,740 182,740 120,000

교            834,235 882,422 △48,187

시          2,570,615 2,336,984 233,631

사회복지지원 2,125,500 2,104,756 20,744

교            284,618 284,618 0

시          1,840,882 1,820,138 20,744

307 민간이전 972,723 951,979 20,744

교            275,618 275,618 0

시            697,105 676,361 20,744

05 민간위탁금 946,723 925,979 20,744

  ○종합사회복지관 운영비(이양)
              663,000            642,256           20,744      경정 663,000,000원

교            203,724 203,724 0

시            459,276 438,532 20,744

충혼탑 이전 건립(보조) 1,118,410 918,410 200,000

도            100,000 0 100,000

교            549,617 597,804 △48,187

시            468,793 320,606 148,187

401 시설비및부대비 1,118,410 918,410 200,000

도            100,000 0 100,000

교            549,617 597,804 △48,187

시            468,793 320,606 148,187

01 시설비 1,071,200 871,200 200,000

  ○충혼탑 이전 건립             1,071,200            871,200          200,000

    -시설비               900,000            700,000          200,000  경정 900,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

교            549,617 597,804 △48,187

시            250,383 102,196 148,187

참전유공자 명예수당지원(보조) 307,020 291,020 16,000

도            141,760 141,760 0

시            165,260 149,260 16,000

301 일반보상금 307,020 291,020 16,000

도            141,760 141,760 0

시            165,260 149,260 16,000

01 사회보장적수혜금 307,020 291,020 16,000
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부서: 사회복지과
정책: 사회복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○참전유공자 명예수당지원
              299,520            283,520           16,000      경정 20,000원*1,872명*8월

도            141,760 141,760 0

시            157,760 141,760 16,000

6.25 명예선양비 및 조각상 설치 28,700 0 28,700

401 시설비및부대비 28,700 0 28,700

01 시설비 28,700 0 28,700

  ○6.25 명예선양비 및 조각상 설치                28,700                  0           28,700

    -기본 및 실시설계비
               28,700                  0           28,700       500,000,000원*5.74/100

안보교육관설치(보조) 40,000 0 40,000

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ○재향군인회 안보교육관 설치                40,000                  0           40,000  40,000,000원

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 17,867,176 16,818,243 1,048,933

국          6,842,280 6,861,291 △19,011

도          3,135,072 2,845,148 289,924

분            905,257 967,571 △62,314

교            489,586 489,586 0

시          6,494,981 5,654,647 840,334

장애인복지시설 기능보강 3,047,160 2,918,160 129,000

국          1,419,168 1,354,668 64,500

도            774,996 742,746 32,250

시            852,996 820,746 32,250

장애인직업재활시설기능보강(보조) 857,000 728,000 129,000

국            314,500 250,000 64,500

도            232,250 200,000 32,250

시            310,250 278,000 32,250

307 민간이전 857,000 728,000 129,000

국            314,500 250,000 64,500

도            232,250 200,000 32,250

시            310,250 278,000 32,250

05 민간위탁금 857,000 728,000 129,000

  ○장애인직업재활시설 기능보강               129,000                  0          129,000

    -카리타스보호작업장 장비구입 및 증축
              129,000                  0          129,000       129,000,000원

국             64,500 0 64,500

도             32,250 0 32,250

시             32,250 0 32,250

장애인복지지원 8,429,162 7,509,840 919,322
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,172,508 1,256,508 △84,000

도          1,401,448 1,143,835 257,613

분            905,257 967,571 △62,314

교            485,836 485,836 0

시          4,464,113 3,656,090 808,023

장애인복지지원 617,786 610,636 7,150

201 일반운영비 40,390 38,640 1,750

01 사무관리비 40,390 38,640 1,750

  ○1.일반수용비                 1,750                  0            1,750

    -시각장애인 민원편의 확대경 구입
                  700                  0              700

    -청각장애인 민원편의 보청기 구입
                1,050                  0            1,050

       70,000원*10개

       350,000원*3개

307 민간이전 535,500 530,100 5,400

02 민간경상보조 145,400 140,000 5,400

  ○장애인복지택시 운영비                47,000             44,000            3,000

  ○좋은세상만들기 장애인신문 제작
               50,400             48,000            2,400

  경정 47,000,000원

      경정 50,400,000원

장애인복지시설 종사자 수당(보조) 188,400 153,600 34,800

도             94,200 76,800 17,400

시             94,200 76,800 17,400

307 민간이전 188,400 153,600 34,800

도             94,200 76,800 17,400

시             94,200 76,800 17,400

05 민간위탁금 188,400 153,600 34,800

  ○장애인복지시설 종사자 수당
              188,400            153,600           34,800      경정 188,400,000원

도             94,200 76,800 17,400

시             94,200 76,800 17,400

중증장애인 자립지원센터 운영(보조) 135,000 125,000 10,000

도             67,500 62,500 5,000

시             67,500 62,500 5,000

307 민간이전 135,000 125,000 10,000

도             67,500 62,500 5,000

시             67,500 62,500 5,000

05 민간위탁금 135,000 125,000 10,000

  ○중증장애인 자립지원센터운영
              135,000            125,000           10,000      경정 135,000,000원

도             67,500 62,500 5,000

시             67,500 62,500 5,000

장애인생활시설 운영비(보조) 1,410,246 1,424,646 △14,400

도             19,478 65,157 △45,679

분            869,781 932,095 △62,314

시            520,987 427,394 93,593

307 민간이전 1,410,246 1,424,646 △14,400

도             19,478 65,157 △45,679
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            869,781 932,095 △62,314

시            520,987 427,394 93,593

05 민간위탁금 1,410,246 1,424,646 △14,400

  ○장애인생활시설 운영비(이양)
            1,410,246          1,424,646         △14,400      경정 1,410,246,000원

도             19,478 65,157 △45,679

분            869,781 932,095 △62,314

시            520,987 427,394 93,593

장애인 직업재활시설 운영비(보조) 496,074 392,053 104,021

도             84,949 54,949 30,000

분             35,476 35,476 0

시            375,649 301,628 74,021

307 민간이전 496,074 392,053 104,021

도             84,949 54,949 30,000

분             35,476 35,476 0

시            375,649 301,628 74,021

05 민간위탁금 496,074 392,053 104,021

  ○장애인직업재활시설 운영비(이양)
              496,074            392,053          104,021      경정 496,074,000원

도             84,949 54,949 30,000

분             35,476 35,476 0

시            375,649 301,628 74,021

장애아동재활치료(보조) 360,000 480,000 △120,000

국            252,000 336,000 △84,000

도             54,000 72,000 △18,000

시             54,000 72,000 △18,000

307 민간이전 360,000 480,000 △120,000

국            252,000 336,000 △84,000

도             54,000 72,000 △18,000

시             54,000 72,000 △18,000

05 민간위탁금 360,000 480,000 △120,000

  ○장애아동재활치료원               360,000            480,000        △120,000  경정 360,000,000원

국            252,000 336,000 △84,000

도             54,000 72,000 △18,000

시             54,000 72,000 △18,000

특수학교 저소득장애인 간접 학비지원 22,375 24,624 △2,249

도              6,759 7,867 △1,108

시             15,616 16,757 △1,141

301 일반보상금 22,375 24,624 △2,249

도              6,759 7,867 △1,108

시             15,616 16,757 △1,141

01 사회보장적수혜금 22,375 24,624 △2,249

  ○특수학교 저소득장애인 간접학비지원
               22,375             24,624          △2,249      경정 22,375,000원

도              6,759 7,867 △1,108

시             15,616 16,757 △1,141

중증장애인다수고용사업장 운영비(보조) 456,000 0 456,000

도            120,000 0 120,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            336,000 0 336,000

307 민간이전 456,000 0 456,000

도            120,000 0 120,000

시            336,000 0 336,000

05 민간위탁금 456,000 0 456,000

  ○중증장애인다수고용사업장 운영비
              456,000                  0          456,000      456,000,000원

도            120,000 0 120,000

시            336,000 0 336,000

중증장애인다수고용사업장 장비보강(보조) 444,000 0 444,000

도            150,000 0 150,000

시            294,000 0 294,000

405 자산취득비 444,000 0 444,000

도            150,000 0 150,000

시            294,000 0 294,000

01 자산및물품취득비 444,000 0 444,000

  ○중증장애인다수고용사업장 기계설비 구축
              444,000                  0          444,000      444,000,000원*1식

도            150,000 0 150,000

시            294,000 0 294,000

장애인생활안정지원 6,390,854 6,390,243 611

국          4,250,604 4,250,115 489

도            958,628 958,567 61

교              3,750 3,750 0

시          1,177,872 1,177,811 61

장애인 자녀 학비지원(보조) 16,823 16,212 611

국             13,458 12,969 489

도              1,683 1,622 61

시              1,682 1,621 61

301 일반보상금 16,823 16,212 611

국             13,458 12,969 489

도              1,683 1,622 61

시              1,682 1,621 61

01 사회보장적수혜금 16,823 16,212 611

  ○장애인자녀 학비지원                16,823             16,212              611  경정 16,823,000원

국             13,458 12,969 489

도              1,683 1,622 61

시              1,682 1,621 61

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 19,421,973 18,131,547 1,290,426

국          4,284,709 3,980,609 304,100

도          3,198,862 2,827,206 371,656

분          2,223,737 1,768,807 454,930

교            429,177 429,177 0

시          9,285,488 9,125,748 159,740

장묘사업지원 522,252 520,142 2,110

화장장 운영 522,252 520,142 2,110
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부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 장묘사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 267,021 264,911 2,110

02 감리비 6,004 3,894 2,110

  ○구룡포 화장장 현대화 보수공사 감리비
                2,110                  0            2,110      100,000,000원*2.11/100

노인복지지원 13,720,327 12,925,011 795,316

국          1,993,012 1,985,012 8,000

도          2,147,994 1,829,408 318,586

분          2,223,737 1,768,807 454,930

교            429,177 429,177 0

시          6,926,407 6,912,607 13,800

노인복지지원 968,802 962,802 6,000

교             50,000 50,000 0

시            918,802 912,802 6,000

307 민간이전 423,174 417,174 6,000

교             50,000 50,000 0

시            373,174 367,174 6,000

05 민간위탁금 241,500 235,500 6,000

  ○노인대학 초청 강사료                 6,000                  0            6,000  1,000,000원*6개소

노인교실운영(보조) 20,000 16,000 4,000

도              5,400 3,600 1,800

시             14,600 12,400 2,200

307 민간이전 20,000 16,000 4,000

도              5,400 3,600 1,800

시             14,600 12,400 2,200

05 민간위탁금 20,000 16,000 4,000

  ○노인교실운영비 지원                20,000             16,000            4,000  경정 20,000,000원

도              5,400 3,600 1,800

시             14,600 12,400 2,200

노인시설 운영(보조) 7,101,054 6,331,738 769,316

도          1,338,231 1,023,845 314,386

분          2,223,737 1,768,807 454,930

시          3,539,086 3,539,086 0

307 민간이전 7,101,054 6,331,738 769,316

도          1,338,231 1,023,845 314,386

분          2,223,737 1,768,807 454,930

시          3,539,086 3,539,086 0

05 민간위탁금 7,101,054 6,331,738 769,316

  ○노인시설운영비 지원(이양)
            7,101,054          6,331,738          769,316      경정 7,101,054,000원

도          1,338,231 1,023,845 314,386

분          2,223,737 1,768,807 454,930

시          3,539,086 3,539,086 0

시니어클럽 인센티브(보조) 16,000 0 16,000

국              8,000 0 8,000

도              2,400 0 2,400

시              5,600 0 5,600
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부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 16,000 0 16,000

국              8,000 0 8,000

도              2,400 0 2,400

시              5,600 0 5,600

05 민간위탁금 16,000 0 16,000

  ○시니어클럽 인센티브 지원                16,000                  0           16,000  16,000,000원

국              8,000 0 8,000

도              2,400 0 2,400

시              5,600 0 5,600

노인복지시설 확충 5,179,394 4,686,394 493,000

국          2,291,697 1,995,597 296,100

도          1,050,868 997,798 53,070

시          1,836,829 1,692,999 143,830

노인복지시설 기능보강사업(보조) 4,414,194 3,991,194 423,000

국          2,291,697 1,995,597 296,100

도          1,035,868 997,798 38,070

시          1,086,629 997,799 88,830

402 민간자본이전 4,414,194 3,991,194 423,000

국          2,291,697 1,995,597 296,100

도          1,035,868 997,798 38,070

시          1,086,629 997,799 88,830

01 민간자본보조 4,414,194 3,991,194 423,000

  ○노인복지시설 기능보강사업               423,000                  0          423,000

    -노인요양시설 개보수(성모자애원)
              355,000                  0          355,000       355,000,000원*1식

국            248,500 0 248,500

도             31,950 0 31,950

시             74,550 0 74,550

    -노인요양시설 개보수(향산복지회)
               68,000                  0           68,000       68,000,000원*1식

국             47,600 0 47,600

도              6,120 0 6,120

시             14,280 0 14,280

경로당 신증축사업 133,570 123,570 10,000

401 시설비및부대비 73,570 63,570 10,000

01 시설비 73,030 63,030 10,000

  ○송도경로당 개보수 공사                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

경로당 환경개선사업(보조) 60,000 0 60,000

도             15,000 0 15,000

시             45,000 0 45,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도             15,000 0 15,000

시             45,000 0 45,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

  ○경로당 환경개선 사업비                60,000                  0           60,000  60,000,000원*1식

도             15,000 0 15,000
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부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             45,000 0 45,000

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 68,440 67,929 511

인력운영비(사회복지과) 21,690 21,179 511

부서인력운영비 21,690 21,179 511

101 인건비 18,690 18,179 511

09 무기계약근로자보수 18,690 18,179 511

  ○우현화장장 관리                18,690             18,179              511

    -기본급                 9,081              8,703              378

    -상여금                 2,271              2,176               95

    -명절휴가비                   909                871               38

  경정 29,010원*1명*313일

  경정 756,680원*1명*300%

  경정 756,680원*1명*120%

재무활동(사회복지/노인ㆍ청소년) 1,124,539 60,481 1,064,058

보전지출 1,074,539 10,481 1,064,058

반환금 1,074,539 10,481 1,064,058

802 반환금기타 1,074,539 10,481 1,064,058

01 국고보조금반환금 850,282 0 850,282

  ○기초노령연금               352,075                  0          352,075

  ○장애수당               348,718                  0          348,718

  ○장애인의료비                99,372                  0           99,372

  ○장애인아동부양수당                13,055                  0           13,055

  ○장애인자녀학비                 1,018                  0            1,018

  ○장애인재활보조기구                   328                  0              328

  ○장애인등록진단비                     7                  0                7

  ○장애인활동보조사업                35,709                  0           35,709

  352,074,560원

  348,718,000원

  99,371,730원

  13,055,000원

  1,017,800원

  328,000원

  6,500원

  35,708,750원

02 시ㆍ도비보조금반환금 224,257 10,481 213,776

  ○기초노령연금                30,178                  0           30,178

  ○노인교통비                 4,532                  0            4,532

  ○상옥노인복지회관 건립                28,069                  0           28,069

  ○노인시설운영비                25,307                  0           25,307

  ○시설종사자수당                22,848                  0           22,848

  ○시설효도관광                    85                  0               85

  ○장애수당                74,732                  0           74,732

  ○장애인의료비                16,078                  0           16,078

  ○장애아동부양수당                 2,799                  0            2,799

  ○장애인자녀학비                   128                  0              128

  ○장애인재활보조기구                    41                  0               41

  ○장애등록진단비                     4                  0                4

  ○장애인활동보조사업                 7,652                  0            7,652

  ○무의탁노인 건강음료배달사업                 1,323                  0            1,323

  30,177,140원

  4,531,400원

  28,068,540원

  25,306,510원

  22,847,630원

  84,600원

  74,731,500원

  16,077,090원

  2,798,500원

  127,100원

  41,000원

  3,250원

  7,651,880원

  1,322,920원
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